



ANDREA IBÁÑEZ Z.

EDUCACIÓN SUPERIOR | PLANEAMIENTO Y GESTIÓN DE POLÍTICAS PÚBLICAS | ADMINISTRACIÓN Y GESTIÓN EDUCATIVA

CONTACTO

 (+593) (0) 979192753

 andrea_ibanez@hotmail.com

 www.linkedin.com

 Quito, Ecuador

COMPETENCIAS

- Administración de instituciones de educación superior
- Gestión organizacional
- Planeamiento y gestión de políticas públicas
- Aseguramiento de la calidad
- Docencia y formación de adultos
- Investigación académica
- Internacionalización e inteligencia cultural
- Liderazgo y comunicación asertiva
- Desarrollo y manejo de equipos de alto rendimiento
- Gestión de proyectos

EDUCACIÓN

Master in Business Administration (MBA)
Prince of Songkla University
2011

Licenciatura en Ciencias Humanas y Sociales (Cum Laude)

Université de Toulouse II
2008

Bachillerato especialización Sociales
Unidad Educativa Nuevo Mundo
2004

IDIOMAS

Inglés



Francés



Español



PERFIL

Profesional con competencias demostradas en administración de instituciones de educación superior, planeamiento y gestión de políticas públicas educativas. Sólida experiencia académica y profesional en entornos internacionales y culturales diversos. Excelentes habilidades comunicacionales y cualidades de liderazgo positivo orientado a personas. Comprometida con la excelencia y el desarrollo continuo e integral propio y de los equipos de trabajo de los que forma parte. Visión amplia de temáticas nacionales, regionales y globales, con un profundo interés en la política pública, la investigación y la academia. Miembro de la Red de Especialistas en Política Pública Educativa de Latinoamérica de la UNESCO.

EXPERIENCIA PROFESIONAL

SUBSECRETARIA GENERAL (VICEMINISTRA)

SECRETARÍA DE EDUCACIÓN SUPERIOR, CIENCIA, TECNOLOGÍA E INNOVACIÓN
2022- Presente

- Proponer, asesorar y dirigir la implementación de política pública de educación superior, ciencia, tecnología, innovación en Ecuador
- Diseñar estrategias, lineamientos, directrices y mecanismos para el funcionamiento del sistema de educación superior, ciencia, tecnología e innovación, en articulación con los distintos actores del mismo
- Orientar sobre la rectoría de la política pública de los 52 institutos técnicos y tecnológicos adscritos a la SENESCYT
- Coordinar con las instituciones de regulación y acreditación del sistema de educación superior, ciencia, tecnología e innovación la implementación de acciones para consolidar la calidad del mismo;
- Definir y dirigir la implementación de planes, programas y proyectos en el marco de la educación superior, la formación académica universitaria, politécnica, técnica y tecnológica, el fortalecimiento del talento humano, y la investigación, innovación y transferencia de tecnología;
- Coordinar los procesos desconcentrados de las subsecretarías técnicas

SUBSECRETARIA DE FORTALECIMIENTO DEL TALENTO HUMANO

SECRETARÍA DE EDUCACIÓN SUPERIOR, CIENCIA, TECNOLOGÍA E INNOVACIÓN
Mayo 2022 - julio 2022

- Diseñar y ejecutar la política pública para el fortalecimiento del conocimiento, a través de la implementación de mecanismos y herramientas que promueven el acceso a la educación superior con igualdad de oportunidades.
- Diseñar, implementar y gestionar programas nacionales de becas y ayudas económicas en el ámbito de la educación superior, ciencia, tecnología e innovación
- Articular la cooperación y relaciones interinstitucionales en el marco de los programas nacionales de becas y ayudas económicas
- Articular y supervisar la gestión de la administración de servicios de crédito educativo

DIRECTORA DE APOYO Y SEGUIMIENTO ACADÉMICO

SECRETARÍA DE EDUCACIÓN SUPERIOR, CIENCIA, TECNOLOGÍA E INNOVACIÓN
Enero 2022 - mayo 2022

- Brindar apoyo a los procesos de admisión y nivelación realizados por la Subsecretaría de Acceso a la Educación Superior
- Acompañar y asistir a las instituciones de educación superior respecto de los procesos de admisión y nivelación
- Formular los lineamientos, análisis y documentos técnicos que permitan viabilizar el cumplimiento de las leyes y normativas de admisión y nivelación.

CURSOS

LIDERAZGO TRANSFORMACIONAL PARA UNA NUEVA FORMA DE HACER POLÍTICA

Facultad Latinoamericana de Ciencias Sociales (FLACSO) - ONU Mujeres- PNUD | 2023

ESTADO Y SOCIEDAD EN LATINOAMÉRICA: FORMACIÓN, ACTUACIÓN, ORGANIZACIÓN, TRANSFORMACIÓN

Escuela Iberoamericana de Administración y Políticas Públicas - Centro Latinoamericano de Administración para el Desarrollo (CLAD) | 2023

EDUCACIÓN INCLUSIVA Y DISCAPACIDAD EN EL SISTEMA DE EDUCACIÓN SUPERIOR

Consejo de Educación Superior | 2021

CURSO DE SENSIBILIZACIÓN EN DISCAPACIDADES

Consejo de Educación Superior | 2021

CURSO INTRODUCTORIO PARA PREVENIR LA VIOLENCIA DE GÉNERO EN LA EDUCACIÓN SUPERIOR

Consejo de Educación Superior | 2021

CURSO DE PRIMERA AYUDA PSICOLÓGICA (PAP) EN EL MANEJO DE EMERGENCIAS

Organización Panamericana de la Salud | 2021

PROGRAMA DE COACHING, LIDERAZGO Y COMUNICACIÓN ASERTIVA

CoachingCorp | 2021

CURSO DE COACHING EMPRESARIAL

Universidad Autónoma de Barcelona | 2020

E-LEARNING ECOLOGIES: INNOVATIVE APPROACHES TO TEACHING AND LEARNING FOR THE DIGITAL AGE

University of Illinois | 2020

PROGRAMA DE LIDERAZGO PARA MUJERES - EMPOWOMEN

Carlos Castillo Leadership | 2019

GLOBAL ENVIRONMENTAL EDUCATION COURSE

Cornell University | 2019

CLIMATE CHANGE SCIENCE, COMMUNICATION AND ACTION

Cornell University | 2019

SOSTENIBILIDAD Y CAMBIO GLOBAL

Facultad Latinoamericana de Ciencias Sociales (FLACSO) | 2014

GÉNERO Y DERECHOS HUMANOS

Facultad Latinoamericana de Ciencias Sociales (FLACSO) | 2013

ESPECIALIZACIÓN EN DIRECCIÓN DE MARKETING Y VENTAS

Escuela de Gerencia INDEG | 2013

GESTION DE PROYECTOS (PDL)

Escuela de Gerencia INDEG | 2013

CURSO DE ANTROPOLOGÍA Y ÉTICA

Universidad Hemisferios | 2013

DECANA DE ESTUDIANTES Y BIENESTAR UNIVERSITARIO

UNIVERSIDAD HEMISFERIOS

Mayo 2021- enero 2022

- Liderar unidades, proyectos y actividades que conforman y promueven la vida universitaria.
- Diseñar, implementar y gestionar el programa de becas y ayudas económicas
- Desarrollar, implementar y monitorear políticas que promuevan el bienestar integral del estudiantado a nivel académico, social, emocional y físico y de la comunidad universitaria en general.
- Supervisar seis (6) unidades a cargo: Relaciones Internacionales y Alianzas Estratégicas, Bienestar Universitario, Career Services, Asociación de Alumni, Centro de Apoyo Psicológico (CAP), Centro Interdisciplinario de Apoyo Pedagógico (CIAP), Centro Médico Universitario.

SECRETARIA ACADÉMICA

UNIVERSIDAD HEMISFERIOS

Mayo 2015- Mayo 2021

- Apoyar a Vicerrectorado en el fortalecimiento y aseguramiento de la calidad de los programas académicos y procesos educativos a través de la planeación, coordinación y evaluación de las actividades académico-administrativas, en articulación con las facultades y unidades.
- A cargo de la Unidad de Registro Académico

COORDINADORA ACADÉMICA - FACULTAD DE ARTES Y HUMANIDADES

FACULTAD DE ARTES Y HUMANIDADES - UNIVERSIDAD HEMISFERIOS

Abril 2013- Mayo 2015

- Planificar, coordinar y ejecutar los programas académicos; supervisar la planta docente; realizar seguimiento y actualización curricular; seguimiento de desempeño estudiantil; elaborar Plan Operativo Anual (POA); brindar atención a estudiantes y profesores.

PROFESORA TITULAR E INVESTIGADORA

FACULTAD DE ARTES Y HUMANIDADES - UNIVERSIDAD HEMISFERIOS

Abril 2013- Mayo 2015

- Investigadora y profesora titular de las cátedras de: Metodologías de la Investigación I, Marketing y Organización de Eventos
- Directora de Tesis
- Tutora académica

CONFERENCIAS Y PARTICIPACIONES

Delegada por Ecuador en el simposio Regional sobre **"Políticas de ciencia, tecnología e innovación: hacia una transición verde y equitativa en América Latina y el Caribe"** organizado por la Comisión Económica para América Latina y el Caribe (CEPAL) de las Naciones Unidas. Buenos Aires, Argentina | 2023.

Ponente en el conversatorio sobre **"Transformación Digital en la Educación Superior"** en la II CUMBRE ACADÉMICA Y DEL CONOCIMIENTO UE-CELAC, organizado por la Secretaría General Iberoamericana (SEGIB) y la Fundación EU-LAC.

Santiago de Compostela, España | 2023.

Panelista en el conversatorio **"Lecciones sobre reformas de la Educación y Formación Técnica y Profesional (EFTP) en países de ingresos bajos y medios"** en el evento de lanzamiento de la guía **"Construyendo mejores sistemas formales de EFTP: principios y prácticas en países de ingresos bajos y medios"** elaborada por la UNESCO, Banco Mundial y la Organización Internacional del Trabajo. Online | 2023.

DIPLOMADOS Y ESPECIALIZACIONES

DIPLOMADO EN PLANEAMIENTO Y GESTIÓN DE POLÍTICAS EDUCATIVAS - 2022

Instituto Internacional de Planeamiento de la Educación de la UNESCO | 2022

DIPLOMADO EN LIDERAZGO FEMENINO Y GESTIÓN PÚBLICA

Universidad Hemisferios | 2021-2022

FORMACIÓN DE MUJERES PARA GOBIERNO CORPORATIVO Y ALTA DIRECCIÓN

IDE Business School | 2018

EFFECTIVE STRATEGIES FOR RESOURCE MANAGEMENT OF EDUCATION

National Institute of Teachers Training and Research (India) | 2020

ESPECIALIZACIÓN EN GERENCIA DE ORGANIZACIONES NO GUBERNAMENTALES

Universidad Andina Simón Bolívar | 2013 - 2014

REFERENCIAS

Sra. Andrea Montalvo Chedraui
Ex Ministra SENESCYT

(593) 96 355 9501

amontalvo@rsenescyt.gob.ec

Dr. Diego Jaramillo A., PhD.

Rector - Universidad Hemisferios

(593) 98 759 2580

diegoj@uhemisferios.edu.ec

Francisco Montahuano

Profesor, Comunicador, Político

(593) 99 586 0478

franciscoesteban@outlook.com

CONFERENCIAS Y PARTICIPACIONES

Delegada por Ecuador en el **IV Foro Iberoamericano de Compras Públicas de Innovación e Innovación Abierta**.

Río de Janeiro, Brasil | 2022

Delegada por Ecuador en el **Foro Iberoamericano de Alto Nivel sobre Ciencia**, organizado por la Organización de Estados Iberoamericanos (OEI) y el Ministerio de Ciencia, Tecnología e Innovación de Argentina.

Buenos Aires, Argentina | 2023

Delegada por Ecuador en el **Foro Ministerial de Alto Nivel sobre Ciencia en América Latina y el Caribe (CILAC)** de la Oficina Regional de Ciencia para América Latina y el Caribe de la UNESCO.

Buenos Aires, Argentina | 2022

Panelista en el la mesa de **"Avances de Ciencia Abierta en la región"** del Primer Congreso Iberoamericano de Ciencia Abierta organizado por la Organización de Estados Iberoamericanos (OEI).

Online | 2022

Ponente en el **"Foro Internacional Liderazgo Femenino y Gerenciamiento Empresarial"**, Organizado por la Universidad Privada de Santa Cruz de la Sierra (UPSA), la Red Winn y el Programa Iberoamericano de Ciencia y Tecnología para el desarrollo (CYTED).

Online | 2021

8AVA CONFERENCIA APACCHRIE: "INTEGRATING HOSPITALITY & TOURISM IN ASIA AND PACIFIC".

- Ponente. Presentación de resultados de la investigación realizada como tesis de maestría, sobre turismo marino en Phuket, Tailandia. ISBN 979-616-7375-22-9 | Agosto 2012.

INVESTIGACIÓN

"CONSTRUCCIÓN DE UNA GUÍA METODOLÓGICA PARA LA IDENTIFICACIÓN, CARACTERIZACIÓN Y VALORIZACIÓN DE PRODUCTOS Y MANIFESTACIONES DEL PATRIMONIO ALIMENTARIO AGRÍCOLA Y GASTRONÓMICO A IMPLEMENTARSE EN TERRITORIOS DE INTERVENCIÓN DEL MINISTERIO DE CULTURA Y PATRIMONIO" (2014).

- Proyecto gestionado por el Ministerio de Cultura y Patrimonio. Trabajo de campo (recopilación de información primaria), sector Noroccidente, Provincia del Pichincha Universidad Hemisferios | Mayo-junio 2014

PROYECTO DE INVESTIGACIÓN "PROCESOS Y PRODUCTOS ALIMENTARIOS ANCESTRALES DEL ECUADOR Y SU APLICACIÓN EN LA COCINA MODERNA" (2014-2015).

- Directora de proyecto de investigación. Universidad Hemisferios | 2014-2015

PROYECTO DE INVESTIGACIÓN "GASTRONOMÍA, PATRIMONIO Y SOBERANÍA ALIMENTARIA: EL HUERTO ORGÁNICO COMO ESPACIO DE ENCUENTRO, REAPROPIACIÓN Y APRENDIZAJE" (2014-2015).

- Directora de proyecto de investigación. Universidad Hemisferios | 2014-2015

IBANEZ, A., PHETVAROON, K., 2011. "MARKET PROFILE OF SCUBA DIVERS AND SERVICE QUALITY (SERVQUAL) OF DIVE CENTERS: A CASE STUDY OF PHUKET, THAILAND". (ISBN 979-616-7375-22-9).

- Investigación de campo sobre el turismo marino enfocado en el mercado del buceo recreacional, desde una perspectiva crítica de los impactos ecológicos que surgen como resultado de las actividades e interacciones derivadas de esta forma de turismo.